
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.331, 2009 DEPARTEMEN ENERGI DAN SUMBER DAYA 
MANUSIA. Standar Kurikulum.  Bidang Geologi. 

 
PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 24 TAHUN 2009 

TENTANG 
PENETAPAN DAN PEMBERLAKUAN 

STANDAR KURIKULUM PENDIDIKAN DAN PELATIHAN TEKNIS 
BIDANG GEOLOGI  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL REPUBLIK INDONESIA,  

Menimbang : a. bahwa pendidikan dan pelatihan teknis berbasis 
kompetensi di bidang geologi dilaksanakan berdasarkan 
kurikulum; 

  b. bahwa kurikulum pendidikan dan pelatihan teknis bidang 
geologi  telah disusun dan disepakati  pemangku 
kepentingan pada Forum Konsensus tahun 2004, tahun 
2005 dan tahun 2006; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral tentang 
Penetapan dan Pemberlakuan Standar Kurikulum 
Pendidikan dan Pelatihan Teknis Bidang Geologi; 

 



2009, No.331 2

Mengingat        : 1.  Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974  tentang Pokok-
Pokok Kepegawaian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 
1999 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor  2890); 

3. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang 
Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 39, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor  4279);  

4. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  4301); 

5. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4959); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4910); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 2006 tentang 
Sistem Pelatihan Kerja Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 67, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4637); 

8. Keputusan Presiden Nomor 187/M Tahun 2004 tanggal 20 
Oktober 2004 sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Keputusan Presiden Nomor 77/P Tahun 
2007 tanggal 28 Agustus 2007; 

9. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 0006 Tahun 2005 tanggal 21 April 2005 tentang 
Pedoman Pokok Standar Kompetensi Bidang Jabatan 
Struktural Dinas Pertambangan dan Energi;  



2009, No.331 3

10. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 0030 Tahun 2005 tanggal 20 Juli 2005 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Departemen Energi dan Sumber 
Daya Mineral; 

 MEMUTUSKAN : 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA 

MINERAL TENTANG PENETAPAN DAN 
PEMBERLAKUAN STANDAR KURIKULUM 
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN TEKNIS BIDANG 
GEOLOGI. 

Pasal 1 
Menetapkan Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 
Bidang Geologi, sebagai berikut : 
a. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 

Pengeboran Eksplorasi; 
b. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 

Pengeboran Air Tanah; 
c. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 

Pengukuran Topografi; 
d. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Pemeriksa 

Bencana Gerakan Tanah; 
e. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Operator 

Sistem Informasi Geografis Bidang Geologi dan Sumber 
Daya Mineral; 

f. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Operator 
Well Logging; 

g. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Jabatan 
Fungsional Pengamat Gunung Api Pelaksana Pemula, 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I sampai dengan 
Lampiran VIII, yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini. 

Pasal 2 
Memberlakukan Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan 
Teknis Bidang Geologi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
sebagai  Standar Kurikulum wajib.  



2009, No.331 4

Pasal 3 
Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis Bidang 
Geologi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dapat ditinjau 
kembali sekurang-kurangnya setiap 5 (lima) tahun sekali.  

Pasal 4 
   Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal  29 September 2009 
MENTERI ENERGI DAN 
SUMBER DAYA MINERAL 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
PURNOMO YUSGIANTORO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 30 September 2009 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
ANDI MATTALATTA 
 
 
Lampiran PERMEN ini dapat dilihat pada website www.djpp.depkumham.go.id 
 
 

http://www.djpp.depkumham.go.id

